CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao senhor Delorges Mano pelo
trabalho desenvolvido na Superintendência
do Departamento Autônomo de Água e
Esgotos de Araraquara.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor
Delorges Mano pelo trabalho desenvolvido na Superintendência do Departamento
Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de março de 2024.

ALUISIO BOI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Delorges Mano, brasileiro, nascido em Araraquara em 27 de janeiro 1963,
filho de Luís Carlos Mano e Zilda Fiorelle Mano, é o primogênito  de 03 irmãos , Marcel
Mano, Evange Fiorelle Mano e Tiago Mano. Casado com Cícera Andréia de Araújo tem uma
filha de nove anos,  Ariane Helena de Araújo Mano.

Delorges fez o primário no Antonio J. de  Carvalho, o ginasial no  Antonio
Lourenço de Correia, posteriormente  Colégio Poli,  é  formado em Direito pela Universidade
Paulista, e devidamente inscrito na  Ordem dos Advogados do Brasil Secção São Paulo.

Delorges tem toda sua trajetória profissional em Araraquara, trabalhou em
diversas empresas, e instituição bancaria, entre estas se destaca, Banco Bradesco, Usina
Zanin e Rodoviário Morado Sol.

Em 2.009 o ex-prefeito Marcelo Barbieri convidou a compor o seu governo,
atuando inicialmente como Coordenador do Codecon. Em setembro do mesmo ano, assumiu
a Coordenadoria Executiva de Administração, permanecendo no cargo ate fevereiro de
2.010, onde foi convidado pelo Ex-Prefeito Marcelo Barbieri a assumir a Secretaria de
Administração, em 2.012 acumulou a Secretaria de Negócios Jurídicos.

Em 2.013, já no segundo mandato do Ex-Prefeito Marcelo Barbieri, assumiu a
Secretaria de Saúde, onde permaneceu até outubro do mesmo ano, voltando a assumir a
Secretaria de Administração no mesmo mês. Em 2.015 acumulou a Secretaria de Governo.

Delorges compôs o governo do ex-Prefeito Marcelo Barbieri durante 08 anos
de janeiro de 2.009 a dezembro de 2.016.

Em janeiro de 2.020 foi convidado pelo Prefeito Edinho Silva a assumir a
Coordenadoria Executiva da Saúde, tendo o aval do MDB, partido o qual é filiado.

Em janeiro de 2.022 compôs a comissão interventora da Santa Casa, e
posteriormente no mês de junho foi aprovado pelo Conselho Administrativo da entidade a
assumir a Diretoria Geral da Santa Casa, permanecendo no cargo até janeiro de 2.023, sendo
que em fevereiro de 2.023, a convide do Prefeito Edinho e mais uma vez com o aval do MDB,
assumiu a Superintendência  do DAAE, onde permanece até a presente data.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de março de 2024.

ALUISIO BOI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DBPR5RP9059RZZ43
		2024-03-28T12:25:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-28T12:25:00-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura